
Štolní zpráva s výsledky
z hlavního šetření

PIRLS }OLL a TIMSS Z.OLL

Praha, únor 2oL2



evropský
sociální
fond v ČB

YáŽenápaní ředitelko, vážený pane

|NVEST|OE Do Roa/oJE \ZDĚLAVÁNí
ZŠ Kunratice, Předško|ní,j'20, 148 00 Praha 4

o*r0,1 2 -03- 2012 lgr*:,i? l'
Počet / lpota /
|ist0: 

., 
|DÍÍ|oh1 , zna&a: 1l A.7, r

;L,zsft6gkd/l- i-ijv r
čÍsIo:

Y Praze dne 6. bÍena20|2

děkujone Yátm za účast v meziniárodních výzkumech PIRLS 20|| a TIMSS 20||, kter'ých se
Vaše škola zúčastnila na jďe loňského roku spolu s dalšími 176 školami z ce|é České republiky.

Škohí zpráva, kterou Yám zasi|áme, byla zpracována na ziákladě'předběžných dat, přesto
douftíme, ŽeYátm pomůže udělat si přďstaw o tom, jak si ve qfukumech Vaši Žáci vedli.

Na konci roku 2ol2 budou zveřejněny oficiální výsledky obou qfukumů mezinárodním
centretn a současně s nimi bude zveřejněna národni zprÉtva s r"ýsledky žáků České republiky, kterou
od nás rorměŽ obdržíte.

S pozdravern 

/
l - /.- T
/a>__* - - ť- .. ,|

Vladislav Tomášek

koordinátor výzlcumu TIM S S

/ 
/- ,/,í

Narodní centrum:

oddělení mezinárodní spolupráce ČŠt
Česká školní inspekce
Arabská ó83
160 66 Praha 6
e-mail: vladislav.tomasek@csicr.cz
e-mail : iveta.krannplova@csicr. cz

Iveta Kramplová

koordinátorka qfu kumu P IRLS

EVROPSKA UNIE



Úvod

Tato zpráva obsahuje předběžné výs|edky vaší školy v mezinárodních
výzkumech P|RLs 2011 a TlMSS zotl, kterých se žáci zúčastnil i na jaře roku 201]..
V současné době probíhá v mezinárodním centru zpracování získaných dat. Z tohoto
důvodu obsahuje zpráva pouze výs|edky zpracované na zák|adě databáze údajů
zaslaných do centra. Přesto si mys|íme, že poskytnuté údaje vám nastíní, jak si ved|i
v šetření žáci vaší ško|y.

V prosinci roku 2012 bude zveřejněna národní zpráva s výs|edky žáků České
republiky v porovnánís ostatními zúčastněnými zeměmi, kterou vám zaš|eme.

o mezinárodních výzkumech PlRLs 20LL a TlMss zaLL

Mezinárodní výzkum P|RLS je zaměřena na testování čtenářské gramotnosti
žáků 4. ročníku. Cyk|us tohoto výzkumu je pětiletý. Česká repub|ika se do něj
zapojila v roce 2001 a v roce zOtL.

Mezinárodní výzkum T|Mss zjišťuje úroveň zna|ostí a dJvedností žáků
4. a/nebo 8. ročníku v matematice a v přírodovědných předmětech. Cyklus tohoto
výzkumu je čtyřletý. Pokud jde o žáky čtvrtého ročníku, Česká repub|ika se do něj
zapojila v roce 1,995, 2007 a v roce 2011.
V roce 20It, kdy se cyk|y obou výzkumů seš|y, se objevi|a jedinečná pří|ežitost
zjišťovat zna|osti a dovednosti žáků 4. ročníku ze všech tříuvedených ob|astí(ze
čtení, matematiky a přírodovědy) na stejném vzorku (stejných žácích).

H|avní šetření v roce zoLL

Do h|avního šetření V roce 20]']. se v České repub|ice zapoji|o 177 ško|
s téměř 5000 žáků 4. ročníku základních ško|. Nás|edující tabu|ky a grafy poskytují

informace nejen o výs|edcích žáků základní školy běžného typu, a|e nabízejí
i srovnání s výs|edky žákŮ z tříd s jazykovým zaměřením'

V závěru zprávy na|eznete některá vybraná zj ištění z národních otázek
učite|ských, rodičovských a žákovských dotazníků, které by|y součástíobou šetření.

Kontakty

Informace o šetření PlRLs 2011 a T|MSS 2011 jsou umístěny na webov1ich
stránkách www.uiv.cz a nově na webových stránkách České školní
inspekce WWyy'-Ql]lLe., kam by|y oba tyto projekty převedeny. Da|ší informace lze
získat na mezinárodní webové stránce projektů http://t imss.bc.edu, případně se
s dotazy můŽete <lbrátit na národní koordinátory obou šetření pro Českou
republ iku:
Iveta Kramplová
koordinátorka šetření PlR|..5

te l . :  235 091 010

e-mai|: |ye!a.]gq!]p|íJy.ap)t .'tr t t r

V|adisIav Tomášek

koordinátor šetření T|MSS

te l . :  235 091 055

e-mai l  :  v lad is lav. tomasek@csicr .cz

--_---_--rlrl--



Uspěšnost v grafech a tabulkách

Při|ožené tabu|ky a grafy obsahují předběžné Ws|edky z šetření P|RLs 2011'
a T|MSS 2ot7, Jedná se o průměrné výs|edky žáků vaší ško|y ve srovnánís ostatními.
Průměrná úspěšnost je vyjádřena v procentech.

VÝslpnxY ZA CELoU ČR

Tabulka í: Průměrná úspěšnost žáků pod!e zaměření ško|y

V této tabulce je uvedena průměrná celková úspěšnost žáků
oblastech (ve čtení, v matematice a v přírodovědě), průměrná
zaměření třídy a průměrná úspěšnost dívek a ch|apců.

ve všech sledovaných
úspěšnost žáků pod|e

SRor,NÁNÍ Šxor,

Graf 1 ,2,3: Průměrná úspěšnost jednotlivých ško| ve čtení,

v matematice a v přírodovědě

Graf zobrazuje průměrnou úspěšnost jednot|ivých škol ve čtení na zák|adě výsledků
v testu PIRLS (Graf 1) a průměrnou úspěšnost jednotliuých ško| v matematice
(Graf 2) a v přírodovědě (Graf 3) na zák|adě výs|edků v testu T|Mss. Škory jsou
řazeny sestupně pod|e průměrné úspěšnosti. V grafu nejsou vyznačeny všechny
ško|y, a|e pouze ško|a první a každá desátá. Pos|ední s|oupeček tohoto grafu
znázorňuje hodnotu průměrné úspěšnosti vaší ško|y. Tento s|oupeček je vybarven
oranžově a označen kódem vaší ško|y. Můžete tak přib|ižně určit umístěnívaší ško|y.

Průměrná úspěšnost (v %) .
CELKEM Běžná Zš zš - Jazykové z.

Gtr"t
Ť Ť

C"tr"t
Ť Ť

Celkem T Ť

čtení 63,1 64,I 62,1 61,7 62,7 60,8 71,2 71,,3 77,O

Matematika 53,4 52,3 54,4 51r8 50,5 53,0 62,9 61,7 64,4

Přírodověda 56,5 55,1 57,9 55,3 53,7 56,8 63,8 62,2 65,7



1 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170

% Graf 2: Průměrná úspěšnost školy v matematice

%

90

80

70

60

50

40

30

20
10

0

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0

80

70

60

50

40

r0

)o

l 0

0

Graf 1: Průměrná úspěšnost školy ve čtení

1 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170

% Graf 3: Průměrná úspěšnost školy v přírodovědě

- -

T l l r r  I
l trr I

TI
I
I
I
I

I I
I l r r r  I

TIT T
TI

I
I
I

l r I

l l l l r r r r  I
l r I

T
T
I
I

r l0 20 r0 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170



VÝsI,Bory v,tŠÍ Šxolv

Graf 4: Vztah mezi úspěšností jednotlivých žáků ve čtení

a v matematice

Graf zobrazuje vztah mezi úspěšností žáků ve čtení a v matematice. Výs|edky jsou
rozlišeny pod|e poh|aví. Pro každou třídu, která se testování účastni|a, je připraven
samostatný graf. Průměrná úspěšnost českých žáků ve čtení je v grafu vyznačena
svis|ou přímkou a průměrná úspěšnost V matematice je vyznačena vodorovnou
přímkou. Nad grafem je uveden kód vaší ško|y a označení testované třídy.

^60
š
o
IJ

Eso
E
o
(!

E40

0
0
,f; 30
r0'l
IL

.3
20

23, lV.A

průměrný výsIedek v matematice Nadprúlněrný v'is|edek ve čtení
iv matematicě 7b

T
Ť Tr

*. Ťf.

čtení i v matematice
měrný výs|edek ve čtení

podprůměrný v matematice



Tabu|ka 2: Průměrná úspěšnost žáků vaší ško|y

V této tabu|ce naleznete průměrnou ce|kovou úspěšnost žáků vaší ško|y ve všech
třech sledovaných oblastech a průměrné úspěšnosti dívek a chlapců.



Tor*urEME

VAM,

zn Účnsr v šrrŘrruí

VASI SKOLE,

Y g f

UCITELUM

A ZAKUM

PIRLS aOLT

n v šrrŘrruí

nMss 20117

-_"]"I ó TL *.



I

F{

F{

o
N
(n
v,
I

tr
o

FI
d
o
N
In
J
É,
CL

tr
o

)L
*.o
,lrl

J
\(0
)N
(!

o
:9
T'
o
l-

0,
o
.ť
>(J
5
o\-
o.

o:'

E
N
ío
ť,o
rE
N

c)o
ť
:9
N

\fo
tr
ío
L

-ct



Vybraná zjištění z učttesKÝcH dotazníkrj

Kterou čítanku nejčastěji používáte?

rJanáčková ,Z. a ko|, Čítanka pro 4. ročník ZŠ. Brno: Nová ško|a.
l Šebesta, K., VáĎová, t<. Čítanka pro 4. ročník. P|zeř: Fraus.
l ČeĎková, J', Jonáková, A. Čítanka 4 pro zák|adní školy. Praha: SPN.

Toman, J., Vondr , M. Já čtenái a mŮj svět' Praha: Fortuna. i
I

Baťková, B., Miku|enková, H. Čítanka 4' o|omouc: PRoDoS. i
I

, ' l  j iná '  i
.  - - -  - l

rT 8T



Kterou metodou se na vaší ško|e vyučuje počáteční čtení?

u Analyticko-syntetickou l Genetickou l Globální Jinou Nevím



Vybraná zjištění z RoD|čoVsKÝcH dotazníkri

Jak jste vybíra|i školu pro Vaše dítě? Bude sivaše dítě v pÍíštím školním roce podávat
pÍih|ášku na víceleté gymnázium?

r Ško|u ;sme
nevybíra|i, dítě š|o
do nejdostupnější
škoIy

r  Ř io i t i j sme se
doporučením piáteI
a sousedri a
dostupntimi
informacemi

r Školy, které
piipadaly v vahu,
jsme navštíviIi

-*---.i-l- ro.I-1



Vybraná zjištění z ŽÁrovsrÝcn dotazníkú

Podle čeho si vybíráš knihy, které čteš?

l Pod|e toho, co čtou spo|užáci

l Knížky mi vybírají rodiče

I

r Knížky si vybírám náhodně (co i
vidím v knihovně, v obchodě apod.)i

I
I
I
I
I

i
I

r Čtu knížky oblíbeného autora i
I
I
I
I
I
I
I
I
I

_ _ - - - - - - - - - - - - - - - - J



Které z těchto knih jsi čet|/a?

Podílžáktj Název knihy

53,3 % Miloš Macourek: Mach a Šebestová
Žá r i  r | nq ta I i

42,7 %o Joan R. Row|ingová: Harry Poťter a kámen mudrc těchto knih'  Knihy
l r r r | r r  r r  r { n t l : n í | z r  r

41,0% Astrid Lingrenová: Pipi dlouhá punčocha uveoeny v Jrnem
n n i a Á í  ^ a Ť  i l | z  i c a

28,4 % René Gosciny: Nové Mikulášovy patá|ie nynr serazenY
. ,  . - l - . ,  ' l ^ ^

26,3 % Roa|d Dah|: Karlík a továrna na čokoládu

25,6 % A|ena Ježková: Staré pověsti české a moravské Žáci moh|i zaškrtnou

20,0 % Jeff Kinney: Deník malého poseroutky
w v v v i l r y  P v L s L  N r i l l

z tohoto seznamu.

L3,4%io Erich Kástner: Luisa a Lotka

g,2yo ota Hofman: Návštěvníci
: J L t g r I E J J l r | |  u n E r | |

stala kniha Mach

6,5Yo Martina Drijverová: České dějiny očíma psa
J e U e 5 t u v d ,  Ň t e r U

pňečet|a více než

6,5yo Vojtěch Steklač: Bohoušek a spo|.
porov rna  zaKu .

6,0yo Zdeněk Svěrák: Jaké je to asi v Čudu

5,8 yo I

Mi|oš Kratochví|: Pachate|é dobn/ch skutkťr _ PuntíkáÍi i
I

4,7% |va Procházková: Únos dom

3 ,6yo Petra Braunová: Neuvěiitelné zá|í _ Tajn./ deník Tomáše S.

lT-;-T-1'  i  t L  I



[.ato zpráva je spolr'rl.inancována Flvropským sociá|nínl |otidenr a Státninl rozpočtenr Ceské rcpubliky'

|NVESTIoE Do Roe/oJE VZDĚI-AVÁNI


